um por cento) através da Lei Municipal nQ 2.130 de 29 de janeiro de 2024 

2. O percentual hora proposto neste estudo é diferente para os professores horistas e os 

professores 30h/40h. 

a. Para os professores com carga horária 30h pretende-se um reajuste de R$264, 74 

(duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) o equivalente a 

8,35%( oitoví rgulatri ntaeci ncoporcento ),passa n doarem u nera çãodeR$3 .170,69 

(trêsm i Ice ntoesete nta rea isesessentaen ovecentavos) para R$3.435,43(trêsmil 

quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e três centavos); 

b. para os professores com carga horária 40h pretende-se um reajuste de R$352,97 

(trezentoseci n q u entaedo isrea ise noventaesetecentavos )oeq uiva lentea8,35% ( oito 

vírgula trinta e cinco por cento), passando a remuneração de R$4.227,60 (quatro mil 

duzentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) para R$4.580,57 (quatro mil 

quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos) e 

c. para os professores horistas pretende-se um reajuste de R$3,59 (três reais e 

cinquenta e nove centavos) a hora o equivalente a 16,62% (dezesseis vírgula 

sessenta e dois por cento), passando a remuneração de R$21,60 (vinte um reais e

[...]

se configurar para a folha deste ano. 

2. Considerando para este estudo as despesas com pessoal em fevereiro de 2024, no valor 

aproximado de R$5,650 milhões, incluindo aí décimo terceiro, férias e encargos a projeção 

para o exercício de 2024 é de aproximadamente R$70.500.000,00 (setenta milhões e 

quinhentos mil reais). Entretanto aqui precisamos separar as folhas dos professores que 

terão o aumento em sua remuneração objeto deste estudo. Assim temos: 

a. Ad espesacom pessoa I n om esm op eríodorefere ntea 76(setentaesei s) professores 

h oristasfoid ea p roxi m adam ente R$456. 500,00( q u atrocentoseci n que nta ese ism i 1 

eq uin hentosreais), totalizandoporanoR$5. 700.000,00(cincomilhõesesetecentos mil 

reais) quando estimado para 2024 e 

b. a despesa com pessoal no mesmo período referente a 113 (cento e treze) 

professores30he40hfoideaproximadamenteR$740.000,00(setecentosequarenta 

milreais),totalizandoporanoR$9.250.000,00(novemilhõesduzentosecinquenta mil 

reais) quando estimado para 2024. 

3. A estimativa de despesas com pessoal para 2024 como visto no item 2 acima é de

[...]

O aumento objetodesteestudo está sendo calculado na opção de ser aplicado retroativo a 

janeiro de 2024. 

2. Estimou-sequenoexercíciode2024,adespesatotaldafolhadepagamento,incluindo-seaí o 

décimo terceiro, férias e encargos sociais, seria de aproximadamente R$70.500.000,00 

(setenta milhões e quinhentos mil reais). 

3. Deacordocomoitem2dasdespesas compessoaltemos: 

a. Noitem2aR$5.700.000,00(cincomilhõesesetecentosmilreais)deestimativapara 2024 

de despesa com a folha dos professores horistas. Aplicando o aumento deste estudo 

de 16,62% temos um aumento de aproximadamente R$950.000,00 (novecentos e 

cinquenta mil reais) por ano, incluindo aí décimo terceiro, férias e encargos e 

b. no item 2b R$ 9.250.000,00 (nove milhões duzentos e cinquenta mil reais) de 

estimativa de despesa com a folha dos professores 30h/40h, aplicando o aumento 

deste estudo de 8,35% temos um aumento de aproximadamente R$770.000,00 

(setecentos e setenta mil reais) por ano incluindo aí décimo terceiro, férias e 

encargos. 

4. Consolidandoasestimativastemosaprevisãode2024de$70.500.000,00(setentamilhões e 

quinhentos mil reais}, que somada ao aumento dos professores horistas de 

aproximadamente R$950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais) por ano e somada ao 

aumento dos professores 30h/40h o aumento de aproximadamente R$770.000,00 

(setecentos e setenta mil reais) por anotemos o montante de R$72.220.000,00 (setenta e 

doismilhões duzentos evintemilreais) umaumento totaldeR$1.720.000,00(um 
milhão 

setecentos 
evintemilreais)acimadoquesetemcomoprevisãopara2024,oqueequivale a uma 
oneração de 2,44% ( dois vírgula quarenta e quatro por cento) na despesa com